<sup>5</sup> Véase el rito particular de semejantes purificaciones en el Cap. xix. 11. 12.

<sup>b</sup> *Judith* xxi. 11.

20 Et de omni praeda, sive vestimentum fuerit, sive vas et aliquid in utensilia praeparatum, de caprarum pellibus et pilis, et ligno, expiabitur.

21 Eleazar quoque Sacerdos ad viros exercitus qui pugnaverant, sic locutus est: Hoc est praeceptum Legis <sup>a</sup>, quod mandavit Dominus Moysi:

22 Aurum et argentum et aes et ferrum et plumbum et stannum,

23 Et omne quod potest transire per flammam, igne purgabitur: quidquid autem ignem non potest sustinere, aqua expiationis sanctificabitur:

24 Et lavabitis vestimenta vestra die septimo, et purificati postea castra intrabitis.

25 Dixit quoque Dominus ad Moysen:

26 Tollite summam eorum quae capta sunt ab homine usque ad pecus, tu et Eleazar Sacerdos et Principes vulgi:

27 Dividesque ex aequo praedam inter eos qui pugnaverunt egressique sunt ad bellum, et inter omnem reliquam multitudinem:

28 Et separabis partem Domino ab his qui pugnaverunt et fuerunt in bello, unam animam

<sup>1</sup> Esta Ley de division de despojos que señaló aquí Moysés, no se observó siempre baxo la misma regla, por lo mismo que en adelante varió la forma de gobierno en el Pueblo de Dios. Véase en el *1. Reg. xxx. 24.* la distribucion que señaló David. Pero en todas las Naciones

<sup>a</sup> *Levitic. vi. 28. xi. 33. et xv. 11.* Tom. II.

20 Y de la presa, ya fuere vestido, ya vasija y otra qualquiera cosa, todo lo que pueda tener algun uso, de pieles o de pelos de cabra, o de madera, será purificado.

21 Eleazár el Sacerdote habló tambien de esta manera a los hombres de armas que habian peleado: Este es el precepto de la Ley, que mandó el Señor a Moysés:

22 El oro y la plata y el cobre y el hierro y el plomo y el estaño,

23 Y todo lo que puede sufrir la llama, será purificado en el fuego; mas todo aquello que no puede sufrir fuego, será santificado con el agua de la expiacion:

24 Y lavareis vuestros vestidos el dia séptimo, y purificados entrareis despues en el Real.

25 Dixo tambien el Señor a Moysés:

26 Haced un inventario de las cosas que han sido tomadas desde los hombres hasta las bestias, tú y Eleazár el Sacerdote y los Principes del Pueblo:

27 Y dividirás por partes iguales el botin entre aquellos que pelearon y salieron a la batalla, y entre todo el resto de la muchedumbre <sup>1</sup>:

28 Y de aquellos <sup>2</sup> que pelearon y se hallaron en la batalla separarás una parte para el Señor,

cultas y aun bárbaras se advierte que se señalaba porcion para su Religion.